
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 364 del 31-12-2014 avente ad oggetto: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA SOFTWARE OUTSOURCING E 
SERVIZI COLLEGATI PER LA BIBLIOTECA CIVICA DI TRISSINO (C.I.G. 
X0D127D107). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 27/06/2011, contenente l’atto di indirizzo 

relativo all’adozione del nuovo programma di gestione per la biblioteca civica, denominato 

CLAVIS; 

- la determinazione del Responsabile del settore III n. 164 del 28.6.2011, che prevede l’acquisto 

dalla Ditta Comperio S.r.l. di Padova, con sede operativa a Vicenza, del programma gestionale 

Clavis; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 23.12.2014 avente ad oggetto: “Proroga fino 

al 30 giugno 2015 dell’accordo fra il Comune di Trissino, l’Amministrazione Provinciale di 

Vicenza e l’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Bertoliana per il servizio bibliotecario 

provinciale di Vicenza”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTE la nota in data 29.10.2014, pervenuta dalla Ditta Comperio S.r.l. di Stanghella (PD) in 

pari data al prot. n. 15789 e la nota in data 10.12.2014, pervenuta dalla stessa ditta in pari data al 

prot. n. 17804, nelle quali vengono specificati tutti gli importi dei vari servizi e le offerte per i 

contratti biennali e triennali collegati al programma gestionale in uso presso la Biblioteca 

Civica di Trissino; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.L. 7.5.2012, n. 52, convertito nella legge 6.7.2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che ha introdotto, fra l’altro, all’art. 7, 

comma 2, l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 

165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010) per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (tale disposizione ha 

modificato la previsione di cui all’art. 1, comma 450, della L. 296/27.12.2006); 

- l’art. 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito in L. 135/2012, recante “Riduzione della 

spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”; 

- l’art. 328 del D.P.R. del 5.10.2010, n. 207 avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’ ” che 

ha introdotto una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85, comma 13, 

dello stesso Codice; 

- l’art 26 della Legge 488/’99 che detta disposizioni in merito all’acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche; 

- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 



- l’art. 90, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale 

che prevede, fra l’altro, la possibilità di procedere in economia all’acquisizione del servizio di 

assistenza e consulenza software, nonché alle spese telefoniche; 

 

VERIFICATO: 

- che è possibile provvedere tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) alla fornitura dei servizi in esame attingendo ai prodotti ivi inseriti alla categoria 

“Hardware, software e servizi ICT” - Bando “ICT 2009”; 

- l’assenza di Convenzioni per i medesimi prodotti; 

 

INDIVIDUATO l’articolo avente le caratteristiche adeguate a quanto richiesto tra l’elenco dei 

prodotti offerti dalla Ditta Comperio s.r.l. (unica ditta presente nel Mercato elettronico ad 

offrire il Servizio di Hosting ClavisNG per biblioteca “Biblioinrete”); 

- che necessita impegnare la spesa di € 996,00 relativa alla gestione, manutenzione e assistenza 

del predetto canone annuo assistenza e manutenzione programma, nonché all’abbonamento 

annuo a “Liberadatabase”. L’I.V.A. sarà calcolata unicamente sulla cifra € 796,00 (in quanto 

l’aggiornamento del personale - il cui costo è pari a € 200,00 - risulta esente I.V.A.) per cui 

l’importo complessivo da stanziare è di € 1.171,12 annui; 

- che per l’esecuzione di solleciti e avvisi di arrivo dei volumi in biblioteca, è necessario 

procedere all’acquisto di ulteriori 4000 sms annui, servizio che si ritiene di dover affidare alla 

stessa ditta Comperio in quanto tali messaggi devono essere inseriti nello stesso gestionale in 

uso presso la Biblioteca. L’importo per tale servizio è calcolato in € 280,00 annui oltre 

all’I.V.A. per un totale di € 341,60 annui. Il costo, quindi, annuale per i precitati servizi da 

affidare alla ditta Comperio S.r.l. per il biennio 2015/2016 ammonta a € 1.512,72 (I.V.A. 

compresa) e così per complessivi euro 3.025,44 biennale; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi sopracitati e alla stipula del relativo 

contratto con la precitata ditta mediante ordinativo diretto attraverso le procedure del M.E.P.A. 

ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine 

diretto di acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche 

tecniche della fornitura; 

 

RILEVATO: 

- che la fornitura dei servizi in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati; 

-  che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni, quale stazione appaltante si 

provvederà a effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 

bonifico bancario/postale; 

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 

- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

delibera di G.C. n. 159 del 12.11.2012;  

- il Decreto Sindacale n. 5 del 21.7.2014 avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di 

Responsabile del Settore III – Servizi alla comunità, al cittadino, alla persona (posizione 

organizzativa) alla Dott.ssa Giovanna Guiotto. Anno 2014”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2014, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2014, della relazione previsionale e programmatica 

http://www.acquistinretepa.it/


2014/2016, del bilancio pluriennale 2014/2016, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco 

annuale LL.PP."; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.08.2014, avente ad oggetto: 

"Approvazione del 'Piano Esecutivo di Gestione - Piano degli Obiettivi / Piano della 

Performance' Esercizio 2014". 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, tramite O.D.A., all’acquisto dei servizi 

descritti nella stessa premessa, servizi individuati tra i prodotti inseriti nel catalogo M.E.P.A. da 

parte della Ditta Comperio srl di Stangella (PD) (P.I.V.A .01162350290) - CIG XOD127D107. 

Il costo complessivo dell’appalto biennale è di € 3.025,44 - I.V.A. compresa (fatta eccezione 

per la spesa relativa alla formazione che risulta esente); 

 

2) di incaricare il Servizio Finanziario a impegnare a carico del bilancio pluriennale 2015 e 

2016 la spesa annuale di € 1.512,72 all’intervento cod. n. 1050103, capitolo 147047, voce 

"Spese per biblioteca – ASU – canoni software, ecc..", al fine di consentire il regolare prosieguo 

delle attività del servizio bibliotecario; 

 

3) di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 11 

comma 10 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., trattandosi di procedura esperita mediante ricorso 

al M.E.P.A.; 

 

4) di procedere alla stipula del contratto mediante Ordine diretto di acquisto (ODA) nel 

M.E.P.A. tramite la sottoscrizione in forma digitale dello stesso ordine generato 

automaticamente dal sistema del M.E.P.A.; 
 

5) di stabilire che l’obbligo della post-informazione sia assolto, ai fini di quanto previsto 

dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006, mediante pubblicazione on line del presente provvedimento.  

 

Trissino, 31-12-2014 

 

 Il Resp. del Settore III 

  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 

 

 

 

VISTO favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa per complessivi €     3.025,44, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

147047 SPESE PER BIBLIOTECA -  

ASU-CANONI 

SOFTWARE-ETC 

   75  C 2015       

1.512,72 

 

Trissino, 31-12-2014 

 

 Il Resp. Area Finanziaria  

   LORENZO DAL TOSO 



 

 

 

 

La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Trissino,            

 

 Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


